23 et gazis populorum, et vano turgida fastu.
 24 Audiit haec Lodoicus, et impiger arma capessens
 25 invisam Superis ardet rescindere gentem.
 26 Dant animos primae praeclara exorsa juventae,
 27 liligerisque addicta comes Victoria signis.
 28 Jamque volant turmae celeres, jam Gallica castra
 29 hostili exsultant campo, fragor undique Martis,
 30 undique bellorum strepitus, volat hostis imago
 31 ante oculos, et non dubii spes laeta triumphii.
 32 Interea Batavas subitus timor occupat urbes,
 33 ultor adest : miseros agitat discordia cives.
 34 Jam redeunt ventosae animo convicia linguae,
 35 et Reges vane irrisi ; quam ponere vellent
 36 conjurata odia, et sese subducere bello !
 37 Fata obstant victoris : amat nam vindice ferro
 38 per populos late victricem extendere famam,
 39 et jus sceptrorum majestatemque tueri.
 40 Quod populi septem jurarint foedera, sumit
 41 inde animos omenque, novam novus occupat Hydrum
 42 Alcides : placet hac sub imagine vincere monstrum.
 43 Senserat hoc Rhenus Pater, et sub fronte bicorni
 44 vana tumens, inversa horrendum immugiit urna,
 45 anxius orat opem, nec jam securus in antro
 46 cognatos amnes, cognataque flumina cogit.
 47 Sed, mora nulla, equites medios irrumpere fluctus,
 48 luctari in fluvium, hostilemque invadere ripam.
 49 Aspiceres fluvio impositas equitare phalanges,
 50 fatiferofque enses, et ferrea tela per undas.
 51 Naiades obstupuere ; gemit sub pondere flumen
 52 nequicquam excutiens dominantem fluctibus hostem.
 53 Gallicus Alcides victo tandem imminet amni,
 54 litus in adversum tendens, frenatque premo
 55 indomitos magno quondam sub Caesare fluctus.
 56 At vinci impatiens, et fractus cornua Rhenus,
 57 qui mora Caesaribus fuerat, via facta per undas,
 58 cedit, et attonitis "Truncum caput abdidit undis".

FORTITUDO ET PRUDENTIA. AD MONTES IN HANNONIA EXPUGNATOS.

P_4 v.1 Non semper temere, neque fato bella geruntur.
 2 Anceps, quae trepidis nutat Victoria pennis,
 3 magna ubi concilia, et bellorum ubi densa supellex,
 4 huc rapido fertur jam non incerta volatu.
 5 Hoc damno sensere suo, quas stravimus arces :
 6 quandoquidem montes, caeloque minantia saxa,
 7 Hannonicis nuper qua bellum saeviit arvis,
 8 victori stravere viam, quo dirigit arma
 9 bellator Lodoicus ; it et simul omnia turbans
 10 et subitus Pavor, et certae fera Mortis imago.
 11 Ecquis non paveat ? Si semper Gallica castra
 12 fida, addicta comes Victoria sponte sequatur.
 13 Tam rapido cursu volat ille, ut fortibus armis
 14 non cessasse putes, quas victor subjicit, urbes.
 15 Sed potius dociles Gallis victoribus ultro
 16 accepisse jugum, hoc totum sine numine Divum,

17 non geritur ; votis adeo respondet Olympus.
 18 Bellica res, seu consilio, seu robore agenda est,
 19 summum Martis opus, Rex praestat, et implet utrumque
 20 dux operum tantorum ; habeat Tellerius hujus
 21 partem aliquam laudis, neque enim victoribus impar,
 22 altera mens belli partes se miscet in omnes.
 23 Ne quis crediderit Regi hinc decrescere laudes,
 24 hunc sibi Rex finxit tractanda ad bella ministrum.
 25 Unde animi vigor ille, capaxque ad grandia pectus.
 26 Si bellare parat, Martemque lacescere ferro
 27 terribilis Lodoicus, et hostem in proelia poscit ;
 28 stant acies, stant castra, duces, seges aerea campis,
 29 horribilis facies armorum, et foeta procellis
 30 fulmina, et alatae portantes funera glandes,
 31 ignivomae glandes, sparsurae incendia late,
 32 torvi Brontis opus ; castris si providet, ecce,
 33 per medias hemes, alienis mensibus ultro,
 34 ad nutum fecunda suis cum messibus aestas
 35 huc properat ; totis se effundit Copia campis,
 36 sufficit et facilem stupefacto milite victum.
 37 Audite haec praefecti armis, belloque Ministri.
 38 Non acies campo, toto non aequore classes,
 39 nec nova tartareis fabricata incudibus arma,
 40 credite, tam certo Regnum munimine firmant,
 41 quantum consilio, et cura quantum ille sagaci.
 42 Usque adeo Lodoici hausit praecepta magistri.

LUDOVICO MAGNO RELIGIONIS AVITAE VINDICI. AD PAULUM PELLISSONEM. ODE.

P_5 v.1 Et, Paule, nostrum est, nec Superi abnuunt,
 2 quem scribere audes non imitabilem
 3 heroa, Romano per orbem
 4 attonitum resonare plectro.
 5 Dic bella, et ipsis Caesaribus moras,
 6 trajecta anhelos flumina milite,
 7 ut ille. Martis frangat iras,
 8 pace bonus, metuendus armis.
 9 Dic et duelli frena furoribus
 10 injecta, honores legibus additos,
 11 artes redonatas, et urbem
 12 mole novorum operum, superbam.
 13 Non Marte ab uno gloria principum
 14 omnis petenda est. Sunt sine sanguine
 15 bella, et triumphis, quos ab hoste
 16 incolumi Pietas reportat.
 17 Vidisti, ut ardens sacrilega manu,
 18 implexa nobis vipereis caput,
 19 Francas oberraret per urbes
 20 haeresis, impatiensque freni,
 21 ut subditorum non semel impias
 22 armaret ipsos in dominos manus
 23 crudelis, aeternosque Romae
 24 ausa, nefas, abolere ritus.
 25 Dirae obsidebant, et Scelus et Furor,
 26 et pasta multo sanguine civium

27 discordia : eruptae profundo
 28 in Superos Acheronte Pestes.
 29 Nunc trunca toto corpore inutiles
 30 dediscat iras. Nempe resisteret,
 31 cui totus assurrexit Orbis ?
 32 Non ita, te Lodoice, fata
 33 dedere terris : immiserabilem
 34 qui fabuloso fortior Hercule,
 35 hydram sine armis contudisti,
 36 quam nec avi domuere ferro.
 37 Eversa per te, dedecus ultimum.
 38 Delubra vidit, vidit et erutas
 39 mendacii arces, officinas,
 40 error ubi sua cudit arma.
 41 Non templa templis aemula surgere,
 42 aris nec aras stare videbimus.
 43 Contra ; Sacrorum cultus idem,
 44 una fides populos beabit.
 45 Hi sunt triumphi, maxime Principum,
 46 quos miles armis, quos neque dividat
 47 Fortuna tecum, quos redempta
 48 Relligio tibi debet uni.
 49 At mentem imago quae nova percutit,
 50 omnesque sensus occupat ? O meis,
 51 et qualis, et quantus repente
 52 sese oculis Lodoicus infert !
 53 Non jam profuso sanguine decolor,
 54 non ense districto, neque ahenea
 55 jam luce formidandus, aspe-
 56 rove supercilio severus.
 57 Nec jam tribunal terribile ambiunt
 58 leges timendae, nec minitancia
 59 edicta, nec custos in armis ;
 60 unus Amor populi, Satelles.
 61 Regale stipant Religio, et Fides,
 62 latus, virentem Pax nivea manu
 63 praefert olivam, regiasque
 64 copia fundit aperta gazas.
 65 Vexilla Christi splendida ubi extulit,
 66 en regno ab omni curritur, advolant
 67 non aere stridenti tubarum, at
 68 mota Deo meliore castra.
 69 Caeleste puri luminis ad jubar,
 70 hinc inde gentes innumerabiles
 71 venere, certatimque tutos,
 72 quos aperis, subiere portus.
 73 Huc omnis aetas, sexus, et ordine
 74 ab omni, et armis qui tibi militat,
 75 plebique permixtus Senator,
 76 cumque suis Dominis clientes.
 77 Hos blandiendo tu bonus allicis.
 78 Largis et illos muneribus beas.
 79 Sic destinavit quos Olympo,
 80 antevenit Deus ipse donis.
 81 Adstare Christum litoribus putes
 82 vento imperantem, per freta Gallica

83 et nare cymbam, at retia impleta
 84 innumero neque pisce rumpi.
 85 Talem, Sicamber sanguine adhuc madens,
 86 Christum professus, Remigii ad pedes,
 87 te mente praesaga futurum
 88 vidit, et obstupuit videndo.
 89 Carlusque vidit : te quoque litteris
 90 caelo notavit scriptum adamantinis,
 91 inter beatos qui recumbit
 92 siderea Lodoicus aula.
 93 In Te omnis uno curia Caelitum
 94 incumbit intenta, et Suboli novae
 95 applaudit, hinc de te, futuros
 96 prospiciens sine fine Reges.
 97 Nunc nunc sonantes, Minagidae, tubas,
 98 tubas Rapini cantibus aemulis
 99 inflate ; sat nobis canendo,
 100 grandiloquos animasse vates.

PRO REGE DEPRECATIO.

P_6 v.1 Nunc juvat plenis dare thura acervis,
 2 en triumphato Lodoicus hoste
 3 quaerit aeternas, tibi militando,
 4 Christe, coronas.
 5 Qui tuos gaudet reparare cultus
 6 qui gregem tuto fugitivum ovili
 7 reddit, et vindex tua qui tuetur
 8 sacra, tuere.
 9 Bellicae vixdum memor ille laudis,
 10 cuncta qui subdit, tibi servit uni ;
 11 imperes unus, satis imperabit,
 12 te duce, Princeps.
 13 Tuque, quam Francus quoties vocavit
 14 hanc sibi sensit toties faventem :
 15 fac ut aeternos, bona Virgo, per te :
 16 regnet in annos.
 17 Sit parum victo dare jura mundo
 18 et sibi, caelo quibus itur arduis,
 19 nunc avos ardet super astra vectos
 20 jungere factis.

RIVALES POETAE DE LUDOVIVI MAGNI LAUDIBUS DECERTANTES.

P_7 v.1 Dum tota per Te pace data silet
 2 Europa, Princeps, en duo, mutua
 3 ad bella se accingunt acutis
 4 terribiles calamis Poetae.
 5 Tu causa bellorum, aemulus in tuas
 6 uterque laudes certat, amabiles
 7 sine excitas ire lites,
 8 ne prohibe, Lodoice, bella.
 9 Ex hoc duello quantus honor tibi
 10 surget ! Poetas numine jam tuo

11 plenos videbis dimicantes,
 12 testis eris, pretiumque pugnae.
 13 Qui vincet, alta fronte superbior,
 14 stipatus omni Pieridum choro,
 15 ibit per urbes, victus alter
 16 clade sua haud erit indecorus.
 17 Te digna lis est ; cum domita styge
 18 clarum triumphis te melioribus
 19 nuper canebam ; non tacenda
 20 perculerant tua facta vatem.
 21 Haec me canentem sensit ut aemulus,
 22 haesit : Malherba plenior, auream
 23 chelym retractans irretortis
 24 meme oculis inimicus hausit.
 25 Tune, inquit, ausus tam lacrimabili
 26 plectro, obstupendum dicere Principem.
 27 Labor Pereri est, an se olori
 28 stridulus aequipararit anser ?
 29 Mox alta spirans, montis et impotens,
 30 manes Horati non violabiles,
 31 et Pindari indignantem ab Orco
 32 vociferans revocavit umbram.
 33 Nec plura : anhelos pectore concipit
 34 herosa, prudens otia postulat ;
 35 se nempe terreri insolenti
 36 mole operis queritur Poeta.
 37 Hic fraus dolusque est, decipitur, parat
 38 quid triste nobis, nec male suspicor,
 39 etsi per aras juret hosti
 40 haud ego crediderim doloso.
 41 Virtute novit crescere Te in dies,
 42 quocumque pergas, Te comes ambiet,
 43 in Te ora figet, Te videndo
 44 grande, novumque aliquid notabit.
 45 Hinc altiores de Te animos sibi
 46 promittit, illum jam video ad tuos
 47 sedendo postes excubantem,
 48 ut cupida bibat aure dicta.
 49 Unum oro, Princeps, Te omnibus exhibe,
 50 ad tempus uni subtrahe Te, aemulo
 51 hic summa rerum est ; aequiori
 52 causa, aliter, cecidisse credam.

REGI PRO SUA ERGA URBIS MERCATORES AMPLIORIS ORDINIS MUNIFICENTIA,

P_8 v.1 Non frustra est, tanto quod ferveat undique plausu
 2 urbs omnis, laetique novum per compita cives
 3 festum agitent : solio nuper vos magnus ab alto
 4 respexit Lodoicus, et inter martia signa
 5 nunc bellator, opes castris, Martique dicatas
 6 quas ultro fertis, "magno cum fenore reddit".
 7 Sic ubi sidereos lustrat Sol aureus orbis,
 8 caelestesque plagas, et lucida regna pererrat ;
 9 nil telluris egens, patrio cum solus Olympo
 10 jam valeat sesse asserere et regnare per astra ;

11 ille tamen steriles non dedignatur arenas
12 respicere, et campos radiis recreare jacentes.
13 Quod si forte novo tellus afflata calore
14 in tenuem exhalet nebulam, imbriferumque vaporem,
15 (non ingrata quidem, sed inania munera Soli)
16 excipit hunc primum, radioque humente tepentis
17 semina cogit aquae, nutritque, fovetque propinquam
18 desuper irradians nubem, quam deinde refundit
19 prodigus, et terras "meliori munera ditat".
20 O fortunati tanto sub Principe cives !
21 Optima pars Urbis, gemino gens nota sub axe,
22 quorum nominibus sese ultima litora, et omnes
23 undique si portus, sese maria omnia pandunt ;
24 per vos, dicam equidem, spoliis Orientis onusta,
25 barbaricisque superba opibus, jam Gallica puppis
26 post tot vota redux Francis allabitur oris.
27 Huc omnes huc ferte pedem : Rex ipse tubarum
28 clangores inter medios, bellique tumultus
29 alloquitur vos o memores mihi dicite Musae,
30 vos, audistis enim, Regales dicite Vati
31 affatus : "Vestri non muneris immemor, inquit,
32 o cives, dum saevit atrox conjunctus Ibero
33 Germanus, Batavique truces sua foedera jactant ;
34 pro decore Imperii, pro majestate tuenda,
35 omnes thesauros, omnes effundere gazas,
36 certatim vobis fuit omnibus una voluntas,
37 idem animus : sensus agnosco hoc munere vestros.
38 Hoc vestrum officium velit, et mea gloria poscat.
39 Muneris id quodcumque, et vestri pignus amoris
40 accipio laetus (Regis quam provida cura !)"
41 Ille quidem, secum belli dum fata volutat,
42 urbis amore suae victus, pectusque paternum
43 in populum accipiens, Colberto credidit ingens
44 jam jam pensandum Regali munere munus.
45 Depositum vocat ; "Hac dextra, hic victricibus armis
46 bellandum est, inquit ; sat erit mihi Martia virtus.
47 Qua conjuratas triplici sub foedere gentes
48 protinus abruptam, meque in mea jura reponam.
49 Quas populus sibi quaerit opes, quas anxia cura,
50 et quas mille artes terraque marique petitas
51 accumulans, vester, tanti in dispendia belli
52 communes mihi fecit amor, jam ponite curas,
53 "Qua populos, eadem Reges opulentia ditat."
54 Unum oro, dum me implicitum fera bella tenebunt.
55 Multa implorantes suspensi haerebitis aris,
56 ille Deus bellorum, unus qui praesidet armis,
57 hostiles Deus ille dabit perrumpere turmas."
58 Conticuit, rigidisque Heros se involvit in armis
59 securus factorum ; et jam praenuntia fama
60 ibat per populos, et splendida munera Regis
61 vulgabat, laetis Cives rumoribus acti
62 confusos urbis strepitus prona aure bibebant,
63 cum pulchro accensus patriae Colbertus amore,
64 Colbertus, gazae cui credita cura tuendae,
65 conscius ingentis facti, (sic jussa ferebant)
66 congestas tot opes populorum inopinamque dona,

67 ingens depositum, "Magno cum fenore reddit."
 68 Hinc subiti plausus, hinc publica gaudia vulgi,
 69 undique laetitiae fremitus, votisque triumphos
 70 accelerant victoris, et amplam inscribere certant
 71 nobilibus titulis et belli insignibus Urbem.
 72 Tempora adeunt, onerantque aras et fronde coronant.
 73 Aspiceres populos concursu accedere magno,
 74 et manibus passis omnes exposcere Divos,
 75 omnes caelicolas, appensi altaribus ignes
 76 dant lucem late, et largo loca lumine complent.
 77 Ipse aderat mitra effulgens, et vestibus aureus,
 78 longe omnes supra, media inter vota Sacerdos :
 79 Hic ille est, magnis quem Rex praefecerat aris
 80 Harlaeus, titulisque novis, et honoribus auctus.
 81 Audivere omnes Superi, qui praesidet armis
 82 audiit ipse Pater, dexter jam vota secundat :
 83 ecce ruunt magnae concussis moenibus urbes,
 84 rumpunturque obices, de collibus intonat altis
 85 mille neces et mille ferens incendia fulmen.
 86 Luctus ubique, et ubique fragor, jam Gallica castra
 87 montis inaccessas praeruptis rupibus arces
 88 invadunt, Rex ipse subit discrimina Martis.
 89 Unde pavor victis, victoribus inde furores,
 90 jam superant fossas, non agger ab aggere tutus,
 91 non juga, non amnes, non propugnacula tardant.
 92 Obstupuere cavis male tuti turribus hostes,
 93 suppliciter tenduntque manus, veniamque precati
 94 disjectis gaudent victorem admittere muris.
 95 I, nunc antiquas jacta Vesontio turrets
 96 et tua nequicquam, celsae capita ardua rupis,
 97 et Graeum, et Dolam, et salibus loca foeta Salinas,
 98 et bis capta tuas jacta Burgundia vires.
 99 Exigua ingentis sunt haec praeludia belli.
 100 Felices populi, Regi jam plaudite vestro,
 101 vosque Parisiaci nova per commercia cives,
 102 quo victor penetrat fama et velocibus armis,
 103 ultra Indos, Arabesque, et arenivagos Garamantas,
 104 quo vos, ingentem benefacti extendite famam ;
 105 nec vos officio pigeat certasse priores :
 106 si belli expertes non diro occurritis hosti,
 107 saltem animis, vestrisque opibus, votisque favetis.
 108 Hostibus incussit terrorem armatus, inermis
 109 conciliare animos, vos devincire merendo
 110 gestiet, et bello quondam perfunctus et armis
 111 ditabit populos, defendet legibus urbes,
 112 et res afflictas per tot discrimina belli
 113 restituet bonus, et fata ad meliora vocabit :
 114 haec certa auguria, et longae laeta omnia pacis
 115 Augustus Princeps augusto hoc munere firmat.

AD HENRICUM FURCIUM PRAETOREM ET AEDILES PRO REGIS IN URBEM ADVENTU.